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Niemcy grożą Państwu Polskiemu najściślejszą blokada

LIGA NARODÓW POKRZYŻO- -_-- NIEMCY OBAWIAJĄ SIĘNIE

KORZYSTNEGOWYROKU ALJAN-

TOW WSPRAWIE G. ŚLĄSKA

Projekt Zgromadzenia Ligi Narodów wywołuje

w Niemczechogólne

NIEMCY ODGRĄŻAJ-- SIĘ POLSCE, JAK NAJŚCI-
SLEJSZĄ BLOKADĄ W RAZIE PODZIAŁU

GÓRNEGO ŚLĄSKA
 

BERLIN, 11 października. - Niemcy przewidują, że'wy-

rok w sprawie Górnego Śląska wypadnie na ich niekorzyść.

Kancierz Wirth nagle przerwał swój wypoczynek waka-

cyjaty w południowych Niemczech, zwołał naradę gabinetu w

sprawie wyroku Zgromadzenia Ligi Narodów, odnośnie Gór»

2. \
WNŚĘ powrót kanclerza do Berlina i niespodziewane kon

fergncje odbyte w niedzielę pomiędzy dr. Slum-{rem i amba-

radorem angielskim w Berlinie i Rosenem niemieckim b.mi-

strem spraw zagranicznych są dowodem, że rząd niemiecki

jest prawie pewny nieprzychylnegó wyrokw najwyższej Rady

Aljantów w sprawie Górnego Śląska. -

Jakkolwiek członkowie rządu niemieckiego nie znają tre-

bei obrad podczas rozprawy Zgromadzenia Ligi Narodów nad

sprawa Górnego Śląska, nagły przyjśzd do Berlina niemie-

 

   

  

ECHA ZAMACHU

NA NACZELNIKA

~- PIŁSUDSKIEGO

Sprawca zamachu, jego otocze-
nie i jego ojciec

 

WARSZAWA, -(pocztą). --
Zamachu na Naczelnika Pań-
stwa we Lwowie w niedzielę wie
'zorem dokonal syn jednego z
najpoważniejszych i rzekomo

jb j rusić
nów Iwowskich, dr, Stefana Fe-
dake ]

Dr. Stefan Fedak jest z zawo-
du adwokatem, radcą prawnym
rozmaitych instytucji finanso-
wych ukraińskich w
sce wschodniej, brał żywy u.
dział w życiu publi swego
narodu i za czasów austrjackich.
miał nadzieję osiągnięcia rozma
itych dygnitarstw dzięki syste-
mowi, protegującemu rusinów
tylko dlatego, że są rusinami, któ
rych można wygrywać przeciw-
ko polakom.

Upadek Austrji wywołał dużą
konsternację w kołach owych
karjerowiezów rusińskich,

 
  

    

  

   

Ambasador Stahmer ma wkrótce powrócić do Londynu

z nieurzędową notą do rządu angielskiego z przedstawieniem,

że kancierza Wirtha znajdzie się w niebezpieczeńst

s) niekorzyść! do te
® Niemiec: Rząd niemiecki dołączy ego

) m,. że -z ustąpieniem gabinetu kanclerza Wirtha zosta»
wie obalony cały program wypłaty odszkodowań, ułożony

_

po
ultimatum aljanckim zeszłego maja i że niekorzystny dla Nie
miec wyrok w Ivnwie'Gómego Śląska spowoduje rozprzęże›

nie wśród współdziałających ze mbqńnynnlków w Niemczech

in progłamu odszkodowań.

l, «why od czasu, gdy sprawa Górnego Śląska zo-

stała oddana do załatwienia Zgromadzeniu Ligi Narodów, pra

ea, niemiecka okazuje niecierpliwość.

„Berliner Tageblatt" ..pisząc o ni

- miec jekci dzenia Ligi fik g

podział górnośląskiego okręgu przemysłowego,

- najściślejszą ekonomiczną blokadą Polski. o

„Berliner Tageblatt" pisze, że Polska jest

_

pozbawiona

lkich środków samowy ści i blokada ra-

na przez Niemcy migiem Polski, będzie najlepszą drogą

ia Polski, że żywotność gospodarcza i przemysłowa

zależy od Niemiec.

Pismo „Tages Zeitung" pisząc o sprawie Górnego Śląska.

u nie daje wiary, aby »”??mein

-

Ligi

Narodów 6 niekorzystny dla

„ling-bembebśuduhu" pisze: Zachowanie się Ligi Na-

- rodów w sprawie Górnego Śląska, jest zemstą na twórcach

A

iekorzystnym dla Me:

ni.-siłki:

|%

Narodów, którzy oddając » jej ręce sprawę Górnego Sig- t

ska, dsii jej jak dziecku do zabawy rozpalony do czer roności

pogrzebacz kuchenny.
~

- STANU NEW YORK WZYWA!

-- WAJORÓW WIASTDLA UDZIELENIA

--" pOWOCY BEZRÓBOTNYM

   

 

     

   

   
  

 

ALBANY, 11. października. - Gubernator Miller preysiq-

dzisiaj do wykonywania na większą skalę planu dla zaradze:

sprawie bezrobocia. W liście wystosowanym do majorów
większych miast w stanie New York zażądał, aby na-

E zajęli się sprawą przez wyznaczenie specjalnych ko-

r , jak toprzewiduje plan prez. Hardinga w sprawie za

_ padzenia kięśće. bezrobocia.
-- Gubernator Miller wzywa majorów miast, aby natychmiast

ili do wykonywania robót publicznych i dali zajęcie bez:
podobnie, jak to czynią władze stanowe.

| WAJ0R MIASTAHoBOKENAReszrowawy

HOBOKEN, 11 października. - Major miasta Hoboken
Patrick R. Griffen i 4 ›komisarzy, tworzący zarząd miasta,

[\ zostali wczoraj aresztowani i oskarżeni o sprzysiężenie dia

- spr funduszów miejskich i złą e i po-
- stawieni przed sędziego wyższego sądu . Jamesa W. McCarthy
w Jersey City. W roli oskarżyciela wystąpił J. McBiude, za-

ty ©1017: Willow Ave. w Hoboken, który

   

     

  

     
  
  
  

 

     

  

  

 

ckiego ambasadora do Anglji Stahmera jest dxownden. 3elcych się ukraińcami i przyzwy-|

Niemcy li ie o nieb , jakie i |czaj h „łatwo robić, karjery
dzięki poparciu sfer austrjac-
kich.

kk e

W rodzinie dr. Fedaka, ktory|
0 ausfya|

ekich, zapanowało tego powo-
du rozgoryczenie przeciwko Pol
sce. Wprawdzie, gdyby przewa-
żała tam miłość do ludu rusiń-
skiego, możnaby łącznie z Pol-
ską poprowadzić politykę, któ-
ra wyszłaby na dobro ludu ru-
sińskiego, podniosłoby jego kul-
turę i jego dobrobyt. Ale żywioł
hajdamacki w sposobie myśle-
nia i działania rodziby Fedaków
wziął górę.
Młody Fedak zaczął marzyć o

wawrzynach Mirosława Siczyń-
skiego, mordercy Andrzeja hra-
biego Potockiego,
Zaczął marzyć ”"'. śmielej; że

Siczyński dzięki protekcji władz

W STANIEMASSACHUSSETRZNAJ

DUJE SIĘ 300,00 BEZROBOTNYCH

Gubernator Cox zwołał konferencję majorów

wszystkich mastw spraweulżenia sytuacji

BOSTON, Mass., 11 października. - Majorowie wielu
miast stanu Mass., wypowiedzieli dzisiaj na konferencji bez-
robotnych, zwołanej przez gubernatora Cox'a swoje poglądy
dla bęstobociu, jakie jestce trwa w
wielu większych miastach Mass., chociaż stosunki pod

.a względem od udział:]. w wielkim stopniu. uległy na.

lepsze.
W stanie Mass. mimo t

jeszcze 300,000 bezrobotnych,
stonu. Gubernator Cox przem
czył, (że pragnieniem władz

kiemi i dla

zmiany na-lepsze znajduje się
m szczególnie w okolicach Bo-

(awiając w tej sprawie, oświad-
płanowych: jest współpraca ze

cia tych Dat pree
glgd polotenia przemysłoweg@ w całych Stanych Zjednoczo-
nych i stwierdził, że Stany ENG"! Anglji, względnie stan
Mass. szybciej powraca do h życia z
aniżeli inne stany. W stanieiMlnuachusetts znajduje się jesz-
cze 300,000 bezrobotnych.

 

KONFERENCJA BEZROBOTNYCHWWASZYN

GTONIE OBWYŚIŁA PLAN DLA USU-

NIĘCIAKLĘSKI BEZROBOCA

SPECJALNI RZECZOZNAWCY OBMYŚLILI PLAN

PRACY DLA 0 BEZROBOTNEGO

Weterani wojny w

życzek dla zakupywania farm

Jdziej
zł po
dla bezrobotnych

dut s
Tatowe} -

WASZYNGTON, 11. października, - Konferencja bezrobot-
nych odbywająca się w Wąszyngtonie, zbiorze się jutro na 0-
gólne posiedzenie dla wysłuchania projektów. specjalnych ko-
mitetów, które pracowały cały tydzień bez wytchnienia dla wy-
szukania pracy na nadchodzącą zimę dla wszystkich bezrobot-
nych.
W obradach weźmie udział 50 członków przedstawicieli han

dlu przemysłu i innych gałężi życia gn.!podarczcgo. dotkniętych
klęską bezrobocia,

Przedstawiciele zachodnich zaproponowali na kon-
ferencji plan udzielania wszystkim bezrobotnym krotkotermi-
nowych pożyczek i Wysyłanie ch na rolę. Przemysłowcy stanów

hodnich pr na e ji wielki plan
wia ogromnych obszarów ziemi przy czem znalazłaby pracę je-
dna trzecia część bezrobotnych w całym kraju *

Weterani Wojny wszechówiatowej przedstawiając środki za-
radcze dla i . dali i dla bezrobot

 

M- -

SZĄ ZAPŁACIE

UGIECARSKIE

Bolszewicy nie uszyskają pomo-
cy jeżeli nie zapłacą długów

- Mię
dzyaljancka komisja ratunkowa
dla głodnych w Rosji ogłosiła w
imieniu rządu angielskiego że
międzyaljancka komisja ratun
kowa dopóty nie rozpocznie dzia
łalności ratunkowej w Rosji do-
póki rząd. bolszewicki nie uzna
długów dawnego rządu carskie-

8 o.
 

300 tysięcy dolarów kosztu-
je Polskę Górny Śląsk

miesiecznie

WARSZAWA, (pocztą), -
Polska ponosi część kosztów u-

ia komisji alj iej na
Górnym Śląsku. .,
Wydatek skarbu polskiego z

lego powodu wynosi 300 tysięcy
dolarów miesięcznie, :

W. bieżącym miesiącu - wo-|

bec zaległości z okresu poprzed-

niego - wypłaciliśmy. 400 ty-

sięcy: dolarów.

Amatorzy wódki skradli

miljonerowi trunków za

300,000 dolarów

 
w gton, 10 paź

Agenci federalni współdziała

ją z władzami stanu Virginja,

w celu wykrycia wielkiej kra-

dzieży wódki wartości 300000

dolarów, zabranej z domu pe-

wnego miljonera tegoż stanu,

Złodąiąie wywiercili otwór
do wielkiej stalowej piwnicy,
której ściany były trzy calowe
grube i wydobyli ze środka jej
wiele skrzyń najlepszych win
i likierów.

Przyznał siędo morder-
stwa własnej żony

paźdz. - Her-

 

 
DETROIT, 11

man Rade austrjackich uszedł z
cało i cieszy się do tej pory bez
karhością, lecz swobodą i do
brobytem. 3

kok +

Oto tło, psychiczye, ~na któ-
rem powstał zamiar zamordowa
nia Naczelnika Państwa Pólskie-
o a

Nie ulega "wątpliwości, że Fe-
a podmówili do jego zbrod:

ni politycy rusińcy w rodzaju
Petruszewicza, Kościa Lewickie-
go, Trylowskiego, ludzie, którzy
krzyczeli w roku 1908 w niebo-
głosy,gdy ktoś z polaków żar-
tem oświadczył im w Wiedniu,
że w zamian za Potockiego ktoś
z polaków powinien teraz za-
strzelić jednego z nich.

się wychodzić tia ulicę.
Ci panówie namówili ›feraz

młodego głupca do spełnienia
zamóchiu, by rozlewem krwi J6
zefa Piłsudskiego wytworzyć wo
bec Europy rzekomy dowód po-
trzeby położenia kresu ucisko-
Iwi rusinow przez polaków i stwo
rzenia osobnego państwa zacho-
dnio-ukraińskiego,.

w » »

Ale rachuba jest mylna! Zlyn
czowanie młodego Fedaka przez
ludność, zgromadzoną pod Ra-
tuszem lwowskim, tworzy naj-
lepszy dowód, że Lwów jest pol
skim i nie pozwoli teraz - gdy
już Wiedeń nie może darzyć bez
kranością morderców rusińskich
- na to, byci ostatni: uprawiali
 

ody, że major miasta i komisarze oddali kontrakt na ro-
    

 

ski wtedy przez szereg dni'bał
\

nych weteranów - wojny 1
pożyczek by mogli pójść i objąć w posiada

krótko b
mia opuszczone farmy,

które po krótkiej pracy dałyby ie bezrob i

były policjant
został pod
spowodowania g w a łownej
 

iźliwiły spłatę zaciągniętej u rządu. pożyczki, -
P dla b

wala, że musi być t izacj
dla zajęcia się bezrobotnemi.i w otganizacji tej. muszą wziąć u-
dział wszystkie czynniki krajowe ponieważ klęska bezrobociu
dotknęła cały kraj.

Organtyacja będzie miała za zadanie wynalezienie środków
dla faktycznego usunięcia bezrobocia przez wprowadzenie w ży-
cie planów i projektów konferencji bezrobotnych i usunięcie
przejeźdźanie bezrobotnych z jednej miejscowości do drugiej,
|co wcale nie usuwa bezrobocia.

"WóDZ NIEPODLEGŁOŚCIOWCÓW INDYJ.-

SKICHOGŁASZA BOJKOT To-

]

BOMBAY, 11 października. - Mutahma Gandhi, przy.
wódca niepodległościowców indyjskich podłożył dzisiaj w obe-
eności-więlkiej liczby świadków uroczyście ogień, pod nagro-
madzong kupę ubrań, sprowadzonych z zagranicy na znak

i ol bojkotu k wyrobów

 

nych. ,
W mowie wygłoszonej przy tej okazji, wspomniał o -are-

sztowaniu braci Ali; którzy żostali aresztowani przez władze
0 wywołanie buntu wśród wojsk, angielskich naroowości in-
dyjekioh: -" -,
Ghandi oświadczył zgromadzonym, że jest świętym obo-

wiązkiem każdego hindusa i żołni w

C i swoje} tony, ktorg zrzu-
cit 3 mostu do rzeki; do czego się
pm'zuał podczas śledztwa,

Lloyd George otworzył o-

brady pokojowe Irlan-

dji z Anglig

Delegaci Irlandji zostali urzedo-
wo przyjęci. przez Lloyda

a

LONDYN, 11 paźdz. - Lloyd
George otworzył dzisiaj obrady
pokojowe Irlandji z Anglją.
Pokojowi delegaci irlandcy

zostali powitani urzędowo przez
Lloyda George'a a następnie)
wprowadzeni na salę obrad,
gdzie zastali przedstawicieli rzą
du angielskiego. Na powitanie

 

Projekt Ligi Narodów w. sprawie G. Śląska -

NAJWYŻSZA RADA ALJANTOW ZMUSZONA BĘ-

  

   
   

     

  

     
   

       
   

   
  
   

    
    

    

   

  
   

     
        

    
       
     

  

    

  
        

    

  

 

    
  
    

   

    
  

     

 

  

  

WAŁAPLANYLLOYDAGEORGEA-

. WSPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄS

W :

£
+

padł według życzeńFrancji

DZIE ZAŁATWIC SPRAWĘ G. SLSASKA WE-
DŁUG PROJEKTU LIGI NARODÓW

LONDYN, 11 października. - Projekt załatwie -
nia sprawy G. Śląska wypracowany przez Ligę Naro=
dów wywołał wielkie niezadowolenie wśród najwięk- @
szych dyplomatow angielskich zdecydowanych zw
lenników Ligi Narodów. a

Warunki planu Ligi Narodów odnośnie załatwie:
nia G. Śląska jeszcze nie zostały ogłoszone publicznie -
-ale w rzeczywistości są tego rodzaju, że spowodują-
długie narady pomiędzy państwami aljanckiemi, za»
nim państwa zgodzą się na publiczne ogłoszenie tego
planu, a właściwie wyroku.

Przekazanie przez najwyższą radę aljantów spra«
wy G. Śląska Lidze Narodów wystawiło Ligę Narodów.
na twardą próbę czy odpowie wyznaczonemu żądani
międzynarodowego sędziego polubownego. A

Najwyższa rada aljantów nie mogła się zdobyć na -
załatwienie sprawy G. Śląska. Interesy polityczne ni
których państw stały ze sobą w. rażącej sprzeczności.

Lloyd George na konferencji najwyższej
aljantów, podsunął myśl, ażeby sprawę G. Śląska p
każać do załatwienia Lidze Narodów i premier Bri
skwapliwie zgodził się na propozycje Lloyda Georgi

Lloyd George samochcąc wpadł w pułapkę
stawiong na niego przez premjera Brianda. W zgr0=
mad§eniu Ligi Narodów większość okazała się za zar
łatwieniem sprawy G. Śląska podług życzeń premiera
Brianda. §

Chociaż Lloyd George, był przez przedstawiciela
Anglji Balfoura dyrygentem koncertu, podczas roze-
prawy Zgromadzenia Ligi Narodów, to jednak premier
Briand układał program tego koncertu i wynik ow
wylp'ndł po myśli Francji, a wbrew oczekiwaniom An=
glji i to jest powodem niezadowolenia Anglji.

UMOWA FRANCUSKO-NIEMIECKA NA RĘKĘ.

WSPÓŁZAWODNIKOW NIEMIEC XE

PARYŻ, 11 października. - Konkurencja niemieckki
kupców i przemysłowców na rynkach światowych zostanie
wielkim stopniu zmniejszona, skutkiem

-

umowy podpis.-UŚ,
przez przedstawicieli. Niemiec i Francji w sprawie dostareza«
pia Francji przez Niemcy matęrjałów budowlanych na svn—f f
7 ›miljudów marek w przeciągu 5 lat. Przedstawiciele Stanów
Zjędnoczonych oświadczają się za uznaniem tej umowy
trzech dów: 1) Zmniejsza do minin : niebezpięczeń« :
stwo podkupywania i sprzedawania na rynkach towarów ame=
rykańskich, poniżej ceny kosztów wyrobów w Ameryce;

2) I zabezpiecza Francji z roku na rok wypłatę l'liem'isęĘŻ
kich odszkodowań ; i

3) Umożliwia Francji odzyskania utraconych
światowych..

3
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OKRĘTÓWY WYDZIAŁST.ZIEDK.

MUJE ZA BEZCENSWOJ 0

 
 

 
  

 

 

 

 
wojsku angielskiem, że jest ww, pomagając rządowi, któ-
ry nadużywa, zaufania ludności kraju.

EX-PREZ WILSON ZAPROSZONY NA PO-

 

 

  

wwo?"— we‘d-hims-

slo

swoje na
dawną modłę. 1 C
Ten Lwow polski, nie porwoli

   

  

  ", |cia angielsko-irlandekie} kon
rencji pokojowej i możliwy

do Anglii jest. wykluczona.
Natomiast delegaci irlandey

że jest
skusji w sprawie praw dynastji
angielskiej jako dynastji panu-
jącej także w Irlandji,

Prasa londyńska rozpisuje się
obszernie o ceremonjach otwar-
 

 

fe»
ch
 

da od | -Lloyda

-

George'a Tvn”: WASHINGTON, 11 października. = Olagtowy Wydzaf Stggh
;:::: "PMOW7, nd:” * "Inow chdn.H(Shipping Board) otrzymał od sekretarza handlu ą”
In mt Pianke loovera propozycje wynajęcia ni okrętów:'fm" dol pęd w dyspozycji Wydziału Okrętowego dla
godziny 4-ej po południu. węgla do krajów europejskich, by utrzymać amerykańskie

sprawa po łu kiwęglowe w Europie i zapobiedz powstaniu klęsce bezroboci
obrad o godzinie 4-ej była spta-/w kopalniach węgla. ' Wydział Okrętowy przyjął sympaty
wa Irlandji do k Hoovera i si nad' przyjęci
Angiji. Delegaci irlandcy w tym propozycji.

zalę o , że Iz
dja jest osobnem państwem i * a
kwestja Irlandii BACZNOSC! BACZNO

    

   

    

       

 

WETERANI POLACY ARMJI AMERYK
Waywamy Was wszystkich Polaków Weteranów Arn
rykańskiej, abyście ę do 1 zacej

ganizacji Weteranów Armji Amerykańskiej.
W tym celu odbędzie .sig

WIELKIEZGROMADZENIE
WE CZWARTEK, 0

- . 'w DO
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Nawy Swia
Mutsseoes, ont Beitar:kabter.Manage.

Dr. ».Inn—ubm-Łuw—n-ulul Cg -
wowr onar 00, pro. lac. r. A. '

 
wam orriow:

#4 Union Square, Mew Tork, X, T.
Tul: Bieprosmnt $408.

«€»

from our land tnat reapsons intolecance
weltSis w"ang ust 'and mitered, ve mam post hits U ove
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BISKUPY RZYMSKIE I SIEROTY

_ POLSKIE

Na czele duchowieńslwgkatolickiegl? w Belgji,

znalazł się przypadkowo patrjota prawdziwy, kardy-

nał Mercier. Zdobył sobie szacunek powszechny, pod

czas ostatniej wojny przez obronę nlezłorpnągodnosm

narodowej belgijskiego narodu. Rzymskie .brlskupy w

Polsce rezydujące, Kakowscy, Dalb'qry. Łosińscyi Te

odorowicze nie znały co lo godność narodowa, znały!

tylko interes Rzymu. Jedyny zaszczytny yvygątck sta-

nowi biskup Bandurski, i dlatego właśnie jest prze-

| śladowany przez resztę episkopatu. Ma'sy II?.lŚklE nie

rozróżniają jeszcze religji od na;-odow-osg. Nie popar-

#lywiec biskupa-patrjoty. Słuchają papieża, nawet, gdy

®whrew interesowi narodu polskiego z niemcami kon-

spiruje. Inaczej jest w Belgji. Mercier wyraźnie dał po-

znać papieżowi, że wbrew poll'tyce' .vmllykańskxg jest

przedewszystkiem Belgiemi nie pójdzie po linji pro
niemieckiej polityki watykanu.

!

-

Mercier przeżył wraz ze swym narodem okrop-

ność spustoszenia wojennego. Rozumiał więc położe-

nie Polski siedmiokroć spustoszonej. Wezwał wraz z

innymi biskupami belgjskimi do _składek na'wdowy i

sieroty polskie. Dawali chetnie 91"jary belgown} _Zebra-

© ro miljony. I w prostodusznej swej naiwności prz?-

słał Mercier te pieniądze... episkopatowi połysku-mm.!
Pieniądze wpadły jak w wodę, albo mówiąc bar-

Rada Czterech, wybrana przez
Ligę Narodów do przeprowa-
dzenia granicy polsko . niemie-
ckiej na Śląsku ukończyła swe
prace, Nie znamy jeszcze rezul:
tatów, Są tylko na razie domy.
sly. Niemey są zaniepokojone.
Już protestują, Ale znamy te
kawały niemieckie niegorzej od
kawałów watykańskich, Lada
dzień dowiemy się prawdy i
wtedy będzie czas na rozważa
nie strat naszych, gdyż wszel.
kie rozwiązanie działu śląskie.
go przez Ligę Narodów będzie
zawsze ze stratą Polski.
Zanim więc o rozmiarze strat

się dowiemy, warto zapoznać
ię z doskonałą charakterysty-
a g aktorów tej tra-
komedjL *
Korespondent .,, Intransigean-

'a" podaje barwne sylwetki „o-
śmiu półbogów", '/śrzy kieru=
ją losami 40 narodów, Cenne
te sylwetki podajemy w cało-
ści, ponieważ są to ludzie, któ-
rzy obecnie mają wydać wyrok
w sprawie naszych braci z Gór-
nego Śląska, Członkowie Rady
Ligi Narodów nie spieszą się
nigdy. ów młody człowiek, któ
ry tam przechadza się, wysoki,
smukły i elegancki to Wellin-
głon Koo, przewodniczący Ligi
Narodów. Ma on dopiero 37 lat
życia. Każdy pozdrawia go z sza
cunkiem, do którego jednak do
mieszana jest pewna doza za-
zdrości. Prezydent nadzwyczaj
nego posiedzenia hrabia Ishi
nie odpowiada na żadne ukło-
ny, ponieważ zatopionyw my.
ślach nie widzi nikogo koło sie-
bie. Wygląda, fakby dźwigał na
swych barkach losy świata, -
Uśmiechnięty z zaokrąglonemi
ruchami przybywa Quinones
de Leon, Wymienia on na wszy
sthie strony uściski dłoni i po
zdrawia wszystkich i rozmawia
z każdym, tak że wydaje się
dziwnem, kiedy ten ciągle za-
jęty człowiek ma czas do sku-
pienia myśli. Na wszystkich
jurach cenią go dla jego serde-
cznej i neutralnej postawy.
Ze wszystkich stron witany
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Z CHWILI

Cunha, z krówatką ułożoną bez
zarzutu z nieco siwiejącą czu-
pryną. Ogląda się ustawicznie,
ale nie z obawy, tylko przez
chęć widzenia i słyszenia wszy.
sikiego. Interesuje się wszyst
kiem i chciałby wszystko wię-
dzieć. Kłedy Liga Narodów ma
wydać szybko sprawozdanie w
cazie załatwienia jakiej sprawy
to powierza się jego wygotowa
nie panu da Cunla, który ain
wia się z niem w ciągu go-
dziny.
Pawet Hymans przechodzi od

ednego 'do drugiego, aby udcl-
nąć wyciągnięte dłonie, * Ma
wszędzie tylko przyjaciół i dla
każdego tylo miłe słowo, zdra«
Izające poufałość.
Teraz idą trzej mężowie re-

prezentujący w Radzie wielkie
mocarstwa, Bourgeois jest gru-
vy i tęgi, Balfour duży i szero-
«i, Imperiali silny i wielki. -
alfour przychodzi z laską w
gce i w kapeluszu na głowie i
w zawsze pokrytych kurzem bu
ach. Chodzi zawsze piechotą,
ego zażyłość jest znana, dla
każdego kogo spotka ma stale
przyjazne gesty. Swój uśmiech
porzuca tylko przy stole obrad,
gdzie staje się poważnym dy.
plomatą. Imperiali jest bardzo
dystyngowany, ma siwą brodę,
silne zęby. Dobrze ubrany, czy
ni zawsze wrażenie, jakby do-
piero wyszedł z Palazzo Roma
no, Nigdy nie widzi się go roz.
draźnionego, ani spóźnionego,
Bourgeois nigdy nie przycho-

dzi sam, Swoją „połężną" oso-
bistość wspiera on na słabych
nogach. Dlatego towarzyszy mu
zawsze dwoje osób, mężczyzna
i kobieta, skoro tylko opusz-
cza pokój i wkłada na głowę Fa
pelusz z szerokiem rondem. Na
prawo idzie Paul Claudel, na
lewo starsza chuda dama, któ-
ra się nigdy nie uśmiecha, ale
ma na piersi order Legii hono
rowej - to jego sekretarka. -
Skoro przemawia, robi się na.
tychmiast cicho i każdy słucha
z nałężeniem znakomitego, mi
 przychodzi i idzie dalej da strzowskiego mówcy.
 #dziej współczesnym językiem, jak pieniądze zebrane

pne]; pm): amerykańskie na zakład dla dziewczyn o-
f mych do kigszeni pani Heleny Paderewskiej.
Ehlzujni jednak obywatele wytropili je na dnie wody
Katolickiej. Zrobił się skandal obrzydliwy.

*

-

Oto na zjeździe biskupów rzymskich, który odbył

się przy zamkniętych drzwiach w Krakowie w maju

- roku bieżącego, uchwalono sumy zebrane przez bel:

€gów na wdowyi sieroty polskie oddać w całości na za-!
"leżenie... wielkiego dziennika w Polsce. Generał Hal.

został wybrany na człowieka słomianego dla prze-
© prowadzenia tej tranzakcji. Kazano mu wystąpić na
› zjeździe katolickim, który dopiero co się odbył'y'YVnr-
zawie, z projekt da kania dolowoska kaś

niądze belgów w ten sposób ukryte będą zapara-
ofiarności katolikówpolskich, tak samo, jak za

son-nością na ofiary wojny wychodźtwa polskiego
~wkryto cel właściwy, subsydja dla endecji.

©Sprawa wymaga wdania się prokuratorji pań-
stwa. Ale któż w obecnej Polsce odważy się targnąć na
wieszczków „naczelnej religji"? Co znaczą wdowy i
sieroty, ich głód i nędza, co znaczy broniona przez pra
wo nietykalność depozytu wobec interesów Rzymu?

Stan ten będzie trwał tak długo, jak długo postęp
: polski będzie wygodnie w ciepłej kąpieli tolerancji na
«bródnie rzymskie. A, że postęp -polski przekłada ką-
piel ciepłą nad natryski zimnej wody rzeczywistości,
przeto trudno spodziewać się zmiany w stosunkach we-
wnętrznych w Polsce. „Ale świętości nie szargać, bo
trza, aby święte były", powtarza bezmyślnie jeden i

h indyferentysta żołądk płciowy, zaliczają
"między święte zbrodniczych potomków z ducha bisku«
pów Kossakowskich, Massalskich, Poniatowskich, Nie
było Polski, było dobrze, jest Polska drugie dobrze,
mie będzie Polski, także dobrze. Cóż ich obchodzi, że
kopią tej Polsce grób biskupy rzymskie,, że wtrącają |
ją na dno życia narodów?

Jak długo będzie Polska

„pojona tą wodą,
Której pies nie chce, wąż nawet hie pije?"

Bronisław D. Kułakowski,

Z PRASY I

Pisaliśmy w „Nowym Świe.
cie", że zerwanie Związku Nar,
Pol. z Wydziałem na Sejmie w
Toledo, będzie teoretycznem,
skoro kierownictwo Związkiem
pozostało w rękach tych sa-
\mych ludzi, którzy siedem lat
byli filarami działalności wy-
idymowe] na wychodźtwie.

Tak samo pojmuje kwestję
żerwania prasa związkowa i

Oto „Dziennik Związkowy" w
n-rze z dnia 8-go października,
między innymi pisze:

„Socjaliści i inni lewicow.
cy uważają zerwanie Zwiqz-
ku z Wydziałem za wielkie
swoje zwycięstwo, bo imsię
zdaje, że teraz Wydział u
pańć oni ster polity»
ki polskiej na wychodźtwie
ujmą w swoje ręce i będą
się mienić politycznymi wo-
dzami naszego wychodźtwa.
Tymczasem grubo się oni

mylą, gdyż gdyby nawet u.
padł Wydział, to nie upad-
nie Związek Narodowy Pol-
ski i ten sterem prac naro-
dowych kierować będzie, jab
kierował od począ
tku swego. założenia,"
Zdaje się dość wyraźnie po-

wiedziane.
Naturalnie, że natychmiast po
Sejmie nie wypada draźnić o-
pozycji, ale można liczyć na-
pewno, że to w odpowiedniej
chwili nastąpi.

w 76

„Dziennik Narodowy" ubole-
wając nad zerwaniem
ku z Wydziałem i obcięciem
podatku narodowego do 1 cen-pry t

od ego. -
nie może się pogodzić z fak.
  tem i woła:

„Udały zamach na podatek
narodowy był równocześnie
zamachem i na Wydział Na-
rodowy.
Skoro "zmniejszono poda-

tek narodowy d? 1 centa, do
jednej piątej podatku daw.
nego, uniemożliwiono wrno-
szenie nadal regularnych o-
płat do Wydziału Narodowe
go, a tem samem utrącono

dalszą pracę wspólną z Wy.
działem - rozbijano wspól-
ny. front orgmiilad}1 narndo-
wych nm wychodktwie ›- to

O PRASIE

cem pragnieniem i czerwo-
nych i konfowców;"

*- 41 *

Ale księżo - wydziałowy „Te
legram" z Buffalo, całkiem ina
czej rozumuje i wcale się u-
chwałą w Toledo nie› martwi,
gdy pisze:

„Można śmiało twierdzić,
że stało się dobrze, iż Zwią›
zek od Wydziału odszedł, bo
polityka ich nie będzie sprze.
czną, a owszem zuponie ›ró-
wnolegiy."

W „Dzienniku dla Wszyst-
kich" z Buffalo czytamy:

„Pan Gąsiorowski z Górni«
ka tłómaczy, że sejm Z,N.P.
„obdarzył dalszem swem za-
ufaniem tych ludzi, -którzy
przez „szereg lat „owocnie"
dlań pracowali, wypełniając
ściśle wskazania i polecenia

„Niesłusznie więc niektó-
re czasopisma - według po-

«

pisują wynik wyborów dzia-
łaniu „maszyny",
Pan Gąsiorowski ma do pe

wnego stopnia rację: oprócz
maszyny na wynik wyborów
wpłynęły „moonshine", zdra
da, brak wyrobienia polity»
cznego opozycji i łamanie
wszelkich praw parlamentar
nych przez najemników ma-

szyny!"

NIEUDAŁY ZAMACH NARO-
DOWEJ DEMOKRACJI NA

RZĄD W POLSCE

kratycznych podczas ostatniego
gab ego w Pol

sce podaje ciekawe szczegóły
„Robotnik" warszawski:
„W czasie obecnego przesile-

nia rządowego Związek Ludo-
wo - Narodowy wraz ze swoi
mi folwarkami ujawnił niesty:
chany zapał do uchwycenia
rządu w swoje ręce. Jaskrawym
wyrazem tego. apetytu ocżywi&:
cie ze względu na zbliżające się
wybory, był przed
epizod z p. Głąbińskim, w kt/
rego kandytarzue _rozmiłowa
się p. Marszałek Sejmu. Smnt-
ny. koniec wesołej farsy znany
lest powszechnie; kandydatura
»,
 

na Gąsiorowskiego ~- przy-|

O intrygach narodowo-demo='

ry endeckiej, jako wyrazu wię-
kszości parlamentarnej, okaza-
a się złudzeniem p. Marszałka,
któremu uległ w mrokach ku-
Iuarowych. Wystarczyło trochę
swiatła - i złudzenie rozwiało
ig. Czy endecja wyciągnęła z
sgo wniosek ostateczny, że nie
owinna się kusić o rządy? By.
iajmniej Miała nadzieję
iw nadziei.., A nluż'w płyn=
rych stosunkach sejmowych u-
in sig władzę wyszachrować. I
o jej stanowisko ujawnia .sig
przy każdej sposobności, Tak
aylo na dwuch posiedzeniach
konwentu senjorów, które od-
były się wczoraj.

Na posiedzeniu pierwszem o
godzinie 12, p. Skulski imie-
niem Zespołu Stronnictw Cen-
trowych zakomunikował, że
próby stworzenia rządu ki
cyjnego zawiodły, że skończyła
się również fiaskiem próba
stworzenia rządu większości i
że wobec tego Zespół stwierdza
konieczność stworzenia rządu
parlamentarnego. Naówczas pp.
Głąbiński, Dubanowicz, -Czer-
niawski oświadczyli sig. prze-
ciw tej koncepsji, obstając przy
Rządzie prawicowo-centrowym.
W końcu, mimo oporu prawi.
cy, konwent senjórów stwier.
dził niemożność _objektywną
stworzenia rządu parlamentar-
nego. Wobec tego p. Marszałek
wezwał do stawiania kandyda«
dałów poza parlamentarnych.
P, Skulski imieniem Zespołu
Stronnictw Centrowych stawia
kandydaturę p. Antoniego Po-
nikowskiego, ks. Kotula, imie-
niem grupy katolicko - ludowej
- p. Wojciecha Korfantego.-
Celem rozważenia tych kandy-
datur: w klubach poselskich,
konwent odracza się do godzi»
ny 4 po południu.

Na tem nowem zebraniu kon
wentu prawica (Głąbiński, Du-
banowlez, Czerniewski) w imie
niu swoich klubów opowiadają
się za kandydaturą p. Korfan«
tego, posła do Sejmu, jako za
kandydaturą pozapariamentar-
ng. Tow. Barlicki imieniem Z.
P.P.S. oświadcza, że klub jego
jest za Rządem |parlamentar-
nym, że Sejm jest niezdolny w
tej chwili do utworzenia Rządu
opartego na większości. Co do
kandydatu p. Ponikowskiego,
zaznacza, że nie sprzeciwia się
sprezentowaniu jej Naczelniko
wi Państwa. Lecz stosunek Z.
P.P.S. do gabinetu p. Poniko-
wskiego zależeć będzie od jego
programu, składu i postępowe
nia, Przedstawiciel N.P.R, p
Chądzyński oświadczył, że zg:
dza się na kandydaturę p. Po
nikowskiego, jako premiera pe
zaparlamentarnego, ale że {
nie oznacza wzięcia udziału
Radzie. >

„Wyzwolenie" zajęło, stanoy
sko niewyraźne. Niby tak, ni
nie. Przeciwko gabinetowi po:
parlamentarnemu, ale nie prz
ciwko p. Ponikowskiemu.
Wreszcie przyparty do  niur
oświadczył , przedstawiciel „W
zwolenia", że stronnictwo
gódzi się na przedstawienie K
czelnikowi Państwa kandydo'
ry p. Ponikowskiego, _Mim
sprzeciwu prawicy i p. Stapi
sklego, -większość" stronniet:
sejmowych zgodziła się w fo
mie pozytywnej lub negatyw
nej na sprezentowanie kand:
datury p. Ponikowskiego Ne
czelnikowi Państwa i powierz
nia mu misji utworzenia gabi
netu.

ODPOWIEDZI

RZDAKCJI

Czytelnikowi S. K. W. z New
Yorku. -- Nie, Liga Kobiet prze-
sylkami paczek do pojedyn=
czych osób nie zajmuje się, zbie
rając rzeczy dla biednych wo-
góle, Daleko prostsza i krótsza
droga jest pocztą. Można wysłać
paczkę 11 funtową, albo kilka
tnkich paczek, jeśli rzeczy jest
dużo, '

Czytelnikowl z~Newarku, N.
J. - Konsulat płaci 4240 marek
za iidol-rm

Czytelnikowi z Jersey City,
N. J, - Relgja jest :osobistą
sprawą każdego człowiekó, Po-
lityka zaś obchodzi całe społe-
czeństwo i jest kwestią ogólną.

W. z mi",
Mass. - 0 jakiej korespondón|

 fessnp Fa TB
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Czytelnikowi z Brooklyna. -
Prosimy o dokładne szczegóły,
a. list Wydrukujemy.

Czytelnikowi z Filadelfji <
Nazwiska osoby o którą szan.
ob. pytacie nie znamy, Być mó
że, że ptaszek ten mieszka w
New Yorku, ale w towarzyst.
wach o ile zasięgaliśmy wiado
mości, nic o nim nie wiedzą.

kk k

Czytelnikowi z Perth Amboy
N, J. - Jedna z lepszych szkół
technicznych w New Yorku jest
Cooper Union na Astor place,
Io tej szkoły trzeba mieć odpo-
wienie przygotowanie

Jest w New Yorku Polska
Szkoła Techniczno . Handlowa,
która posiada program dla po-
czątkujących. -Po informacje
należy sięzwrócić na adres kie
rownika tej szkoły: J, Strze-

 
szyński, 582 E. 17 St, _New
York City,

a 21% ra

Czytelnikowi z Paterson, N.J
Placówka weteranów armji pol
skiej, odbywa swe posiedzenia
w Domu Narodowym na &-¢j u-
licy. Tam się zwróćcie sz. ob.
po informacje,

NA MARGINESIE

Blisko 40 tysięcy osób przy»
głąda się każdej grze w piłkę
(baseball) o szampjonat świa-
towy. New York od tygodnia o/
czem innem nie mówi, jeno o
tem, kto zwycięży: „Yanks" czy!
„Giants", Niewiedzącym musi-
my wytłómaczyć, że oba kluby
są nowojorskie, co podnieca cie-
kawość, jakie będą rezultaty,
Dochód każdego dnia ze wstę-

pnego na Polo Ground, gdzie to-
czą się zapasy piłkarzy, wyno-
si przeciętnie 110 tysięcy dola-
rów. Ponieważ gier ma być o-
siem, więc ogólny dochód wy.
niesie coś około miljona dola-
rów. Powie ktoś, że to droga ro,,
rywka, szczególnej wobec cza-
sów ciężkich, depresji ogólnej,
bezrobocia itp.
Może i tak, Ale dużo jeszcze wo
dy w Hudsonie upłynie, zanim
ludzie będą się tak interesowali
nauką, wynalazkami, jak boha-
terami gier w piłkę, lub bokse-
rami rozbijdjącymi sobie nosy
dla uciechy gawiedzi,

*. ;* '%

Kler rzymski w Polsce nie pró
znuje, Urządza zjazdy za zjar-
dami. Ostatnio czytamy w pi-
mach krajowych o zjeździe kle
ykałów w Pucku na Pomorzu.
edna z uchwał brzmi:

„Żądamy, by przyszły sejm
w czasie określonym przepro
wadził zmianę! niektórych ar-
tykułów konstytucji, a miano
wiele, aby religja katolicka u-
znana została, jako panująca
w Polsce, aby szkoły dla ka-) '
tolickiej dziatwy i młodzieży
były ściśle katoliskie; aby pre
zydent Rzeczypospolitej mógł
być tylką prawowity i prakty
"kijgey Polak-katolik i 29da-
my wreszcie, aby w rządach
polskich przestrzegano zaw.
sze zasad katolickich",
Oto chodzi klerykałom. Do
rzyszłych wyborów stają oni

w Polsce z hasłem
nian w konstytucji z demokra-
'eznych i tolerancyjnych na
redniowleczne-rzymskie.
Nietylko _żądają _metryki

hrztu w kościele katolickim od
aczelnika państwa, ale i świa- _"
ectwa parafjalnego, że regular
wie odbywa praktyki religijne.

I pomyślmy tylko, że dzieje
zię to wszystko w momencie, gdy
wrogowie Polski, ogłaszają ją za
bankruta » v potrzeba ogrom»
nych wy.. ów całego narodu.
nhry1 z trudnościami się uporać.

Różne

PANL Griswold przekazała w
testamencie 500,000 dol, prze-
jaciółce, .eórce zostawiła $500.
Sprawa w sądzie.

SUCHOTY pochłaniają obec-
nie o 100 procent więcej ofiar
niż przed wojną.

+ +

 

D

LEODUX, który przed kilku
wał "\

tacig niewolnikéw" wrocit z Wa
szyngtonu l.prftnfmi rękami,

W SALUNIE [1er pierwszej |
avenue aresztowano bandytę.
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 PIEC samochodów zderzyło

 

z New Yorku Bremen i Gdańsk

HUDSON ... ... 15 października,-3 grudnia. -
PRINCES MATOIKA . 22 10 grud.
POTOMAC istopada i 31 grudnia |

+ DO CHERBOURG 1 BREMEN o 8
›ajwiąksze 1 najecybome okryta odjeśdiaję pod flagę amerykańską, ,

AMERICA ..... 1 listopada,-29 listopada,-3 stycraia
GEORGE WASHINGTON 8 listop.-$ grud.-17 styeznia
¥ weeystiich tych okrętach Se

ma 2-4 lnb 6 osób,=,

Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050 »

MOORB & mecomeack Contrary, tee.
RoogEYAUT StEAMSTe COMPANY, In

vxizzD AMERICAN LNRS, Inc.
(Managing Operators) dla „U. S. Shipping Board" + 14

jeee? ""Pol Tam
codzienie %

JEŻELI ZAMIERZACIE WRACA

DO POLSKI

. zwróćcie się do Agencji Kart Okretowych,

Stowarzyszenia Mechaników Polskich

a otrzymacie bezpłatnie wszystkie potrzebne
informacje

SPRZEDAJEMY syfony okzytowe

do

Gdańsku
uwagę?-".MLTT. (Yorks * mi:-u P * GAA7 m ez
niani” Wie "_Łmuxuhq”. dagre » wh

mi:-śm- ~nie" Tok? wwa
CZE wieczoremw i brody do 9 *

Wr

miniata THH «

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY
224 EAST 57th STR., pomiędzy 2 i 3 ave., NEW YORK CITY

tmusron: rraza son.

  
 

O

* EKSPRESOWY POLSKI OKRĘT

S. Ś. NEW YORK

Dwuérubowiee ~- 18,000 ton..- Podróż trwa tylko 12 dni
ODCHODZI WPROST po GDANSK A'

20 PAZDZIERNIKA I 30 LISTOPADA
Ia kl. $185,-I1-a kl, kl. $110; pod. wój, 85

Tylko kajaty. - Polska nałogu 1 wykrwinina prcunia, - wygody:
POLISH NAVIGATION CO., Inc., 1819 Broadway, New Yui.

Meyfharty do mabyoia we watystkich poorabaysh

 

PR-

UNITEDAMERICANLINES:-

HAMBURG

AMERICAN
«

magranicy. lf

traine) Buropy.

Mount Clinton' 13 pat.

Mount Clay' 27 paźdz.

x New Yorku odchoścą z
Nr. 46, North

River, w dol ulicy Wort wea

39 Y

  NEW YORK. N. Y. 

 

G.KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji Okretowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

H Bremen, Antwerpii, Rotterd

rs10

SZCZEGOLNA OPIEKĄ OTACZAM RODZIHE»

wnhlmmcuam

w :::-::..!w-«c się do °str} "Romp

. _G. KUNASZEWSKI
79 East 3rd Street

się na rogu 112. ulicy i 7ej ave. -
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TEODOR TOMASZ JEŻ

. USKOKI
POWIEŚC

Z DZIEJÓW SŁOWIAKSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

 

 - Płyńmy fimy...
“32511312: $ mmama. Łódź leciała. Fale pluskały.

Dźordzi się, obejrzał i natychmiast potem lzwromłv

wzrok na dziewicę, która zupełnie JUŻ uspokojona, ~)».

półleżącej postawie, o krawędź się v_vpalrzyła. Unax?

wpatrzyła w gwiazdę. Dźordzi wnią i oczu Pd'mśźi ter

wać nie mógł. Była zachwycająca. Jej postać, o 1 nie

chcenia rzuconai fałdnmi-lekklej, strojnej .odzmlLy o

wiana, wyglądała, jak genjusz morza. _Ldgmało [się!, z?

ona to dodaje łodzi polotu. Z'dawało się, z? łódź pląsa

po falach tylko tymczasem, 1 7 .lada chwila ten sag!

wiatr, co żagiel nadyma, zdejmie Ją lekko, poniesie na:

przód nad powierzchnią wody, a potem pod::vlesle nr:: w

przód to wyżej i wyżej, ; na falach mgły nocnej,i złoży alach ch

i będzie wciąż żagiel nadymał,i będzie ją niósł nad sem

nym światem,j

 

ak senne zjawisko, osychrwnj śgizłlłcnł

i snute tkanką z promieni gwiazd. Było

2552512313. atoli bardzo do rzeczywistości podłzbnemi

Dźordzi, podany naprzód i wpatrzony W kocha? ś, czu

w piersi coś takiego, jakby na powietrzu leza".ł (Brzuś-

wał wrażenia pędu, który mu oqdech fang)“: ł “k?

bo piękną nigdy jeszcze Arlmunqalyyje wxdzl'a , łla ą

iękną i takim oblaną urokiem. Oko jej p.otys'kxwą (;(ja

Eimciś odblaskiem brylantowym, czoło jaśniało jakąs

warkocz nad czoło]? formował koronę, która

tei jakąś posągową nadawała powagę. Np

'> wfiafifiz r;)igdy jej Dzordzi nie wiąz-m. “31 nie

mógł się dość napatrzeć, niełnńgł się powściągnąć, aby

zachwytu swego nie wyrazić.

- Annuncjato - rzekł - tyś mn

zi uczyniła... .

mTahxlwązlngnfe proste obudziło Annuncjatę z zadu:

ania. Oczy z gwiazdy przeniosła na oczy k-ochanlfa i

uśmiechnęła się tym uśmiechem, co to, zdaje się, jest

kluczem, otwierającym podwoje raju. .

- Tyś mnie uczyniła najszczęśliwszym z ludzi-

órzył Dźordżi dobilnie.

pom-051.511]; chcjałeś mnie z soba;zaliiemś - odrzekła

jata tonem wymówki dobrotliwej. .

MDT—WŚ: cgcialcml. Nie myślałem o sz-częścm mo-

jem,ale o twojem... Nie chciałem cieplę, Flueękq, ze złq

tej kołyski, z aksamitem usłanych sciezek, życia brać

$ wprowadzić na twardą, ciernistą drogę, którą idęsam.

- Złota kotyska?... aksamitem usłane ścieżki? -

podchwyciła, przedrzeżniając, Annnuncjata. - Czy:

tobie to godzi się w złocie i aksamitach szczęścia upa-

i 9

mi."e upatrywałem go w nich nigdydla siebie -

> i ź żi żywo. }Mail I2122rnduiezéy‘lwma\ y d(ła mnigr. Czyż 'mlłężź

ie i ciebie nie zmieniła w jedno I wiem ja... tyś

Tnl‘lfillofic' moją nie wieńyfff Pamlęmlszó... Kiedyś dg

Rzymu odchodził, kiedymsię rąk tw’olchyzacip-‘lnlaZ coś

powiedział?... Pamiętasz?... Nazwałeś mnie dzieckiem;

mówiłeś, że zapomnę, że się będę'wslydma mego uczu:

cia, że ty nie dla mnie... Cóż?... Czym zapomniała? czy

się wstydzę? czy ty nie dla mnie 0!miły mój, tyś

#le trrymat 0 mnie... Mierzyłeś mnie miarą złoconych

lalek, nie wiedząc, że ja wszystko złoto, 'kture dla mnie

ojciec mój w skarbcu swoim zgromadził, wszystkie a

ksamity, które pałac Grimanich _ozdalzngją, oddałabym

to, żebytak płynąć, jak w tej ch_w1h płyniemy, i w

oczy tobie patrzeć Nie tylklo. ty )ęden najszczęśliw-

szym jesteś z ludzi... O! szczęśliwai ja...

I w oczy mu patrzała.
Dźordźi nie mówił nie.

 

je najszczesliw-

  

G

 
  

  

 

 
 

Nie umiał znaleźć słów wła-

$ciwych do odpowiedzenia Annuncjapie, do od_malowa

nia stanu duszy swojej. Jemu, mężowi w sile 'wwku, tu-

łaczowi, w szkole ciężkich dośwmldpzeń wywybowąne-

mu, chciało się z nadmiaru Szczęścia płakać, Jak: dziec-

(ku, chciało mu się uklglłcrląc i Bogu dziękować, i w

światu całemu wołać: tey, nart

“ll-“2m mi już nie potrzebal... niezego mi nie

brak!
Nie wołał jednakże. Nie zdawało mu się, aby sto-

sownem było wyrazom powierzać uczucie, którem pierś

jego była przepełnioną. Wydawało się mu, iż byłoby

świętokradztwem.
A

P „Ww: milczałi tylko w oczy kochance patrzał,

Zakonnik

giel nadymał. Fale pluskały. Łódź leciała.

Dźordźi się już nie oglądał, zatem nie widział, że

jedna już tylko pozostała na wi-

doku, ale ta jedna zamiast maleć w oddalemu,_co_mz to

księżycowej nocy kształty swoje wy-

z łodzi, które ścigały,

wyraźniej na tle
kazywala.

 

11. Dziwny ślub.

jacemi.

wiedzieć, gdybygo

 

po cichu pacierze odmawiał. Wiatr ża:

Dla kochanków czas i świat są rzeczaminie istnie-

Dźordzi w oczach Annuncjaty widział niebo, a w

ttem niebie miał wszystko. Pływał, bo go niosła-łódź. bo

rachinalnie trzymał rudel, bo sprzyjające niebo nie

zmieniło kierunku wiatru, lecz z pewnością nie umiał:
kto znienacka w tej chg potęgą.
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Do Obywateli i Obywatelek
Stanów Zjednoczonych
polskiego pochodzenia!
 

Na posiedzeniu Klubu Polsko
amerykańskiego w So. Brookly
nie zostało uchwalone, zawiado
mić za pośrednictwem „Now.
Świata" obywateli i obywatel
ki, ażeby registrując się do wy.
borów, nie dali się zapisywać
podając pochodzenie jako (ro-
sjanie, austrjacy lub niemcy.

Gdy urzędnik zapyta się o miej
sce urodzenia, trzeba odpowia«
dać: w Polsce,

Nie należy wymieniał ad-
nych zaborów, bo wtedy
nicy zapisują nas w rubryki ro
syjskie, niemieckie lub austria
ckie,
Zwracamy się do wszystkich

obywateli. i obywatelek w So.
Brooklynie, aby wstępowali do

„Łodzianin", organ P.P.
S. podaje w ostatnim nume-
rze list tow. Rudlikowskiego
który jaskrawo charakteryzu
je zasługi i czyny gienerała
Dowbór - Muśniekiego, tak
skwapliwie wysuwanego
przez endecję na. wysokie
stanowisko w polskiej armji.
Niezwykle ciekawy list ten
brzmi:
„Nareszcie przemówił i „żoł-

nierz polski", ten o którym dziś

rzu rozbestwienia rodzimego
żołdactwa! ... *
Duch polskiego junkierstwa

przenikał sławetną legję oficer.
ską, której naczelna zasada w
stosunku do podwładnych była
„młoczaf" i słuszał* (milczeć i
słuchać!) Z wyjątkiem orze.
ków na czapkach i komendy
polskiej była to z krwi i kości
-i nawet bez cara - armja
carska!
A co się działo, kiedy zagar.
 naszego klubu, 724 Fifth Ave

róg 23 ulicy, gdyż tylko w ig-
cznóści leży nasza siła,

J. Skowroński,
prezes.
 
 

' Filadelja i Okolica |

 

sława
wa od Dniepru po całej ziemi
Białoruskiej, tensam białoru-
ski wspomina jak o nieszczęś
ciu, które nawiedziło tę ziemi3
którego pamięć przeklina.

Żołnierz polski ten sam, któ-
rego. całe transporty spieszące
do Korniłowa zatrzymano w
Złobinie, który, jak twierdzili,
„po wrażych trupach" przy-

 
APEL DO MŁODZIEŻY

(Nadesłane).
Byli i są ludzie w Filadelji,

którzy od dawna już propono-
wali zorganizowanie jakiejś sta
tej instytucji, prócz istnieją-
cego od szeregu lat Pulsldego
Uniwersytetu Ludowego, insty-
tucji oświatowej, w której by
nasza młodzież mogła tu na wy
chodźtwie nauczyć się najnie›
zbędniejszych, najpotrzebniej»
szych przedmiotów naukowych
i dać możność tej młodzieży wy
dźwignięcia się do poziomu wyż
szego.

PropnĄ'cja tych ludzi stała
się faktem dokonanym, Szkoła
taka, z góry nakreślonym pro-
gramem naukowym oraz ze
systematycznym -porządkiem,
wykładowym już istnieje, lłó-
rej klasy mieszczą się w Domu
Polskim przy Fairmount Ave.
A więc, apelujemy do
nej naszej młodzieży, apeluje-
my również do tych wszystkich
którzy czują potrzebę zdobycia
wiedzy, niech się obudzą z te-
go letargicznego snu i wytężą
swój umysł w kierunku oświa-
ty, która im przyniesie owoce
nadspodziewane.

Polska, kraj nasz ojczysty
który z taką trudnością został
powołany do życia niepodleg-
łego, do bytu samoistnego, -
oczekuje na nas abyśmy go
swoimi siłami fizycznymi i u-
mysłowymi dźwignęli i posta-
wili na równi z innymi kultu.
ralnymi narodami.
A przecież to jest tak łatwe,

proste, gdy się tylko: zabierze
my do nauki w kierunku o-
gólno niezbędnym, pod kierow-
nictwem doświadczonego nau
czyciela, przy odrobinie dobrej
chęci, to osiągniemy cele, któ-
re nas uszlachetnią i tym znaj.
dziemy poszanowanie u innych
narodów.
Stańmy więc jak jeden mąż

w szeregi już uczącej się mło-
dzieży, a pokażemy wrogom
naszym, że nie jesteśmy pokor-
nymi popychadłami, wałęsają-
cymi się po świecie, lecz jesteś
my zdolni myśleć, budować i
wytwarzać,
Ażeby (odpowiedzieć temu za-

daniu, należy wszystkie siły i
zdolności -skierować w stronę
nauki, jaka by to nie była,
Nie więc czasu, Który

jest tak drogi nam w obecnej
chwili, niech ani jeden nie po-
zostanie z naszych młodych po
za nami, bo być może, że będzie
później nie jeden żałował, że
nie wykorzystał tak stosowną
chwilę, zlekcyważył tych, któ-
rzy do oświaty nawoływali i
tych, którzy tą oświatę oborącz
biorą. Niechaj nasi młodzi po-
lacy nie narzekają na los swój,
skoro z własnej winy taką przy
szłość mogą sobie zgotować, -
Zarozumialey i ci, którzy już
wszystkie rozumy pozjadali.
niechaj nie będą przykładem
dla was, którzy wiecie co wam
jest jeszcze potrzebne, ażeby
b kiem. świat

Policja w pogoni za złodzieja»
mi automobilowemi, strzela

jak na wojnie.

W zeszłym tygodniu policja
miała robotę nie lada. W West
Filadelji złodzieje skradli o-
siem automobili jednej nocy.-
Policja, która mia nakaz
cania uwagi, dosyć dobrze się
spisała. Pięciu zostało zlapa-
nych, de których użyto rewól-
werów, Nagonka trwała dosyć
długo, bo od godziniy 11:40 w
nocy przyprowadzano po jed-
nym, Naturalnie powitanie by-
ło strzałami. Mieszkańcy tej
dzielnicy byli pod wrażeniem
stanu wojennego. Przy złodzie-
jach znaleziono biżuterji za 245
dolarów, oprócz tego różne su.
my w gotówce.

kk k
Tej samej nocy policjant J.

Griffin stoczył walkę na Oak
ford i 28 ulicy ze złodziejami,
psując kilka naboi, jednak je.
dnego ranił, resztę zbiegło.
Przy Pennsylwańskiej ferze

do New Jersey policjant Jack.
son strzałami rewolwerowemi,
zatrzymał dwuch złodziei, go-
niąc ich, Jednak nie tracili ma-
dziej, próbując się okupić. Po-

not policjant odrzucił i przy»
prowadził ich na stację.

+04 +

Oprócz powyższych zajść tej
samej nocy odbyło się kila
małych utarczek, jak wkrada:
nie się do skle i domów.

 

WESTCHNIENIE MLODZIEN-

Chociaż postęp, jak po grudzie,
Lub po twardym kroczy bruku,
Wynaleźli jednak ludzie
Proch bez dymu, broń bez hu-

ku.
Wtej dziedzinie ciągle plony,

mimo to dwu dolarowy bank]

szedł do Bobrujska, walcząc o
ojczyznę. panów. Kiedy ptong-
ła ziemia białoruska - były to
dobre czasy, zwycięstwo nad
motłochem, I cóż wtedy mówił
sławetny dowódca? Oto kiedy
na zebraniu rady powiatowej
jeden z radnych powiedział, że
„serce się ściska z żalu, łzy mi
stają w oczach, mówić nie mo-
SQ, bo za co, gienerale, płoną
wsie białoruskie, za co giną nie
)szczęśliwe dzieci, jeżeli ktoś za-
winił, to ten powinien być u-
karany!" Gienerał odpowie-
dział, jak zwykły satrapa car.
ski, że „teraz czas jest wojen»
ny, czas czynów, a nie łez".

I rzeczywiście nikogo nic o-
szczędzano; nikobiet, ni star-
ców, ni dzieci... Taką wol.
ność na swoich sztandarach
niosły wojska Muśniekiego
swoim i obcym... Zohydzono
i zbezczeszczono imię polskie
wśród ludu białoruskiego,
wskzeszono sławne tradycje
„karatielnych ekspedicij" (eks.
pedycji karnych) z roku 1906.
Za zabójstwo jednego żołnierza
palono całe wsie. ..
A w jaki sposób hulano po

Bobrujsku, w jaki sposób roz-
noszono „sławę polskiego imie
nia", mote poświadczyć kroni-
ka -„Bobrujskiego-Głosu"y*któ-
ry &odziennie zamieszczał (na-
wet pod cenzurą I-go korpusu)
szereg włamań, napadów i ra-
bunków dokonywanych przez
ludzi ubranych w mundury poi

  

hez sądu w Bobrujsku „o bol-
szewizm" - było chlebem co-
dziennym.
A słynny napad bandycki, do

konany przez żołnierzy 1-go
«jen. korpusu w osadzie Popie.
lanka, a strzelanie przez ofice-
rów na ulicy dó dziewcząt, ht6
re nie pozwoliły się zaciągnąć

skiego korpusu, Rozstrzeliwanie!

nigto y, tylowe skin-
dy, wielkie zapasy lekarstw ar
mji rosyjskiej w Bobrujsku?. .
Przeszło to w ręce żydowskich
paskarzy, którym sławetni „pa
trjoci polscy" -dopomogli do
zarobienia miljonéw. ..
A kto się przyczynił do te.

go, jak nie I-szy korpus, że
armja niemiecka runęła jak la-
wina po niepodpisaniu pokoju
brzeskiego przez bolszewików,

Żołnierze niemieccy, umiesz-
czeni w pociągach, których za-
rząd znajdował sięw ręku 1-go

Zresztą, zaszczytnie to wyró-
znił komunikat sztabu niemiec-
kiego. Czy to była walka za oj-
czyznę?

dy materjałów wybuchowych i
technicznych, które będą skie-
rowane w ten czy inny sposób
przeciwko nam samym. .

Teraźniejszość o tych fak.
 

przyszłość wyda również
służony wyrok. .
„Przysłowie mówi, że „jaki

pan, laki kram".
Inne stanowisko zajęli żołnie

rze-obywatele pod Kaniowem,
bo przyświecały im wielkie ide-
je Piłsudskiego, które w po-
trzebie kazały im ginąć, jak ko
mienie przez Boga rzucane na
szaniec", t

Tragi .. homedja 1-go korpu
su Muśntekiego zakończona; a
wspomnienie o tej historji bu-,
dzi gorycz i niesmak. ..
W okresie demokratyzacji na

szego życia państwowego na
czoło narodu wysuwani być
winni ludzie bez skazy i zma-
ży.
Wysuwanie na czoło przysz.

łej armji p. Muśnickiego, to
wyzwanie rzucone obozowi de
mokratycznemu, robotniczemu
i w Polsce, to popie
ranie polskiego junkierstwa i
plutokracji w Polsce!...

Słan taki musiałby wywoły

za:

 

 do hotelu = to są krople w mo

 Rok nie mija bęz atutu,
Są już różne telefony
I telegraf jest bez drutu,
Jeśli więc, ku ludzkiej frajdzie,
Ruch wtechnice nieustanny,
Czemuż, ach! nikt nie wynaj.

dzie,
Żeby... posag był bez panny!
  

mowaes «
nage biora. aie od
curls & .

Broad & Ohertnut te, Philadelphia,
(erk)

PAMIETAJCIE 0 WDOWACH

date do prove
Whi hosinte "ut 53.

człowieka. Zgtonld aly do
Kr de tuu" adg!

wać zamęty i przewroty, li tyl.

 

- Newark

 

korpusu, od Osipowiez do Żło- Krótkie pończochy z koronka- my na
bina jechali jako „sprzymie. (Mi Oto ostatni wykaz mody w|| , - Automobilow
rzeńcy" broni na pomoc wal. Paryżu. Ponieważ do takich poń- Kursa
ezgeyin oddziałom 1-go korpu- czoch suknia musi b ylko do x na..-__
su pod Ztobinem. kolan, elegantki wyglądają po- & w

dobne nieco do szkotów.

ko dla dogodzenia ambicjom je

pomi‘ lu‘d nie {Apomni nigdy! (Jako radny P.P.S. miasta 601 East 17th Street
p. Muśniekiemu, że wydano wiem, że utworzo- NEW YORK --browolnie niemcom olbrzymi no w Mińsku j komi-

materjał bojowy, wielkie skła-jsię, którą ma przekazać potom- mine .

tach wydała sąd surowy, - a'---

  

  

 

W 

Nauczyciel: Co wynalazł Ja"
mes Watt? 5
Syn. rzemieślnika: (zacina się

i miłezy) , ź
- No, przypomnij 'sobie., ;.

 

pa... par.
- Parasole -- #
- Zle, par... parown.v~{

-- Parowe kiełbaski. ¢

Co'to jest Wynalazek ?

| mmmnhnr-A'w
należy 1 wiele wztościowych
informacji znajdziecie w mej. polaa}

po a?
KAPSor WKby* mart

, a zostanie Wam DARMO wy.  

 

mr ramzes,wówona zam.
18 Park Row. @. 8) Now York
 

ROSALIA F. JANOER
Polska Kobicta-Adwokat

rim ndal
mrstvich

 

 
1 hex to
mashore berads in 'ey i
ryminalaych i erwitaych

|(Główne Biuro: 1 Union S4,
| północze-rachośni: sóę

100) ut. i 71
waw Yo orz

Wiaczezani: 129 W. só wi.  
 OSTATNIA MODA PARYSKA   

 

L, TYCHNIEWICZĄ
Dojenne 1 wieenPaski i Kaci, reka."deg

kalekateseris.

 

dnostek, j w 

 

  

 ności gwałty 1.gó korpusu. A
więc wkrótce dowiemy się wię-
cej!

Dla chorych i osłabionych

 

Ludzi
Najlepsza droga do

zdrowia
Jest przez wczesne uży=

J. Kudlikowski,
radny Bobrujska z PPS.

 

(Wyrablapy:z Oteja:

Bez tego rybiego zapachni '\
i smakir .)8 Cll

wzmacnia i buduje -
Ciało, Siłę i

Pomaga w chorobach bron.
hia i va 4chiałnych i ne “EN |

 

Jeżeli kosztuje cię bar-

dzo tanio zakupić

"JOHNSONA

Belladona

PLASTER"

Przez kilkanaście lat lu-

 
motns w walce:

dzie używali i zalecali,

ten wielki Amerykański

plaster na ulżenie boleści,

nadwyrężenie i wszelkie»

go rodzaju dolegliwości.

Zawsze przynosi ulgę.

Jest to pewny i bezpiecz-

ny sposób ulżenia bólom

w gardle, piersiach i w

boku,

Sorin) togo

 

i Okolica

  

NA NEWARSKIM BRUKU

: |„Nowego Świata",

Żydzi obchodzili nowy 5682

rok,

 
Forex xouzoruw
roroonariontm

Potriabe  studentéw do maski foto-
-Wiek i pieć mie ay, opine

drone. \
. petvere harms da:
amy dyplomy. .ale pre:
trmihat ae wobliceha' taT

« vo daline. informacie
201 w 5.

Artysta dramatyczny p. A.

kowski powołuje z powrotem do

życia „Teatr Polonia".

Nieżący rozpocznie się w niedzie

lę 16go października, wystawie

niem wesołej farsy w 4 aktach,

  

&Bma ul, poniżej Vine ul.

iladelphia, Pa.

40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,

THE BIG REVIEW

ond. Sire p. t.: „Szalony Pomysł". 52 Rutgers St, M. Osady z pn.

m P im odbywać się 133 Belmont Ae. zawiadomione

będą w sali parafjalnej św. Sta» zostały przez Wydział Zdrowia,
GAYETY THEATRE niełtwa, że nie odpowiedają

Dwaj nieznajomi chłopcy do-

stali się na podwórze W.

szyka pn. 650 Grove SW, Irving»

ton i skradli mu rower. Pokrzy-

wdzony zawiadomił o tem. poli-
cle 

oéwicconym, a przez to poty.

tecznym w społeczeństwie pol-

skim i wogóle pożytecznym dla

całej ludzkości.

Nie bądźmy głuchymi na a-

pel tych, którzy go do was

élg. Więc odpowiedzmy nań

wypełnijmy O
enczas będziemy chlubą naro-

du polskiego,

Henryk Liwacz.

Do oświaty, gdyż oświata jest

 

x. Filadelfji i New Yorku

Wyrabiam aplikacje na pasze

porty 1 legalizacje

    

 

    

WzflMrM—bflom
od:|  

 PIM
pa  

Ponieważ wiele osób stara "się
uwolnić od podatków domowych

Inc.,

  

z powodu -świąt żydowskich
wiele „standów" było zamknię-
tych i polonja nasza miała tru
dność w otrzymaniu regularnie

Sezon

- stanowe biuro podatkowe po
daje do wiadomości, że od po-
datku zwolnione są tylko domy
mieszkalne i te budynki, które
ściśle z mieszkaniami są złączo

I. Newarku organizacja Ku

terjańskiego Kościoła, który w
kazaniu parafjanom w gorących
słowach udowadniać zaczął, że
żydzi, katolicy i murzyni stano
wią poważnie niebezpieczeństwo
dla Ameryki i dlatego popiera
Ku Klux Klan, który widzi to
niebezpieczeństwo i przygotowu
je się do walki z niem.

 

 

Wydział zdrowia i polskie
piekarnie

Już kilka miesięcy temu tutej
sze polskie St, Góreckiego z pn.

niom Wydziału, Specjalne uwa-
ga była zwrócona na to, że na-
czynia i maszyny nie były trzy:
mane czysto, 7

Polecono im przeprowadzić
wszystko do porządku.

Niestety, właściciele tych pie-
karń nie zastosowali się do po-
lecenia, wobec czego przed pre
ru dniami zawezwano ich do
Wydziału Zdrowia i postawiono
im ultimatum, że jeżeli w prze
ciągu siedmiu dni nie przystąpią
do, oczyszczenia swoich plekar:
mi, na co daje im się trzydzieści
(dni czasu, to zostaną im odebra:
ne pozwolenia na prowodzenia
piekarni,
Może takie postawienie spraej

zmusi piekarzy

  

 

   

 

 
  

  

   

   

   

 

Bates może być zabytym
salławodrm“za

z ==--
POLSKI PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI
Wykonujemy zamówienia wchodzące w zakres ka
Jesteśmy w posiadaniu towarów krajowych i zag

PO CENACH UMIARKOWANYCH
BMRobota pierwszej klasy i ostatniej

F. GÓRECKI - S. GAWKOWSKI -

331 East 14-ta ulica, pom. 1 i 2 Ave. New York City
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- RUCH one-row

Przybędą do New Yorku

Wa środę: Polonia z Gdańska,
ż Hamburga.

#We środę; Chicago do Havre.
"We czwartek: Orduna z Cher-

 

w w-bolę: Berengaria z South-

amipon. &
W niedzielę: Kroonland z An-

twerji, Leopoldina z Havre, Prin
cess Matoika z Bremen.

Odchodzą z New Yorku:

We czwartek: Mt. Clinton do
Hamburga.

- Registracja wyborców

Registracja wyborców rozpo
gznie się w poniedz..o 5 po po-
łudniu i będzie trwała do sobo-
ty, w którym to dniu lokale re-
gistracyjne będą otwarte od 7-j

10:30. Można się registro
między 5-ą a 10-ig po poł.

Obywatele amerykańscy polskie
bez -różnicy

leżności partyjnej powin-
ni się zawczasu registrować i wy
rażnie żądać aby w listach wy-
borczych zaznaczono. ich pol

skie pochodzenie. Urzędnicy: o-
Wzymali odpowiednie _instruk-
dje... Gdyby atoli urzędnik, nie

zapisać, że obywatel jest
pochodzenia POLSKIEGO, nale
zy. się_zwrócić do Niezależnego
KlubuObywatelskiego Polsko-
„Amierykańskiego, 511 East 6 ul.
 

Fire prevention day
 

W zasadzie się nie udał, gdyż
wybuchł pożar w składzie ole-
„I$ farb firmy W.H. Swan

Z powodu wysokiej
berm“) straż ogniowa nie
mogła się dostać do wnętrza do-
mu i przez 2 godziny zalewa»
Ta cały dom strumieniami wody,
która: jak wodospady spływała!
ioschodach. Wyrządzona szko:
da wynosi 50,000 dolarów.

bliznsamochodow

kmochód w którym. znajdo-
'"malsig miody mężczyzna i dwie|
pay' take sity uderzył o fi-
Jar konstrukcji gór. kolei, że ka
wały rozbitej maszyny znalezio-
no w oddaleniu 30 stóp od miej-
sę& wypadku. Pasażerowie po-
zbWtali na bruku i odzyskali
przytomność w szpitalu, -gdzie

zatrzymane pod obser-
waćją lekarzy.

„DZISIAJ! RZISIAJ!

Posiedzenie Komisji Przed-

Mowę] „Wyzwolenie"
'I biurze redakcji „Nowe-

go Świata" %
~A. KORONA, przewod
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Kradzież w domu LaGuardji i

 

Z domu prezydenta alderma~nówi kandydata na majora F.LaGuardii skradzionó 265 sztuksrebrnego serwisu, które odnaleriono w boarding house przy11 ulicy. Właściciela domu i je-dnego komornika aresztowano,jako podejrzanych.LaGuardia obecnie przebywaw Roosevelt Hospital, gdzie nanim dokonano operacji fag pa-ni La Guardia znajduje się wlecznicy poza New Yorkiem. Deportacje niepożądanychcudzoziemcówW sprawie Salvatora Lauria,który ma być deportowany zełanów Zjednoczonych za popel-nione we Włoszech zbrodnie,chociaż od lat kilku zamieszkuje w Ameryce Najwyższy Sądw Waszyngtonie potwierdził wytok skazując go na deportację zumotywowaniem, że „niepożąda

następuje:

zwracamwszystkich towarzystww Ame-ryce z prośbą, aby sięsprawie porozumiały i zespoliłypod jednem hasłem:biednymdzieciom w Polsce",

  

NOWY SWIAT, Środa, października (Wednesday, Oct. 12th) 191‘1

CHOINKA

łDo Szanownej Redukqi Nowego
Świata:
Welur-u czytałam w nowojor

lsklch gazetach, że dzieci szkolne

pod egidą Junior Red Cross przy
|gotowują 100,000 paczek z da-
rami dla głodnych dzieci w Eu
ropie.

Pakunki rozdzielane będą, jak
66000 dla dzieci w

Wiedniu, 33,000 dla dzieci w Bu
|dapeszcie i 1000 dla dzieci w Ser
bji i Bułgarji.

 

O polskich dzieciach
niano.
Gdy o nich wszyscy zapomi-

nają - my ńie powinniśmy za-
pomnieć.
Szczególnie kobiety polskie i

polskie dzieci. powinny zawcza«
sn zabrać się do dzieła i zbierać
datki na choinkę dla dzeci w
Polsce.

Przez jamy „Nowego Świata"
się „niniejszem do

w tej

„Choinka

Wiem, że wielu pokiwa głową;
wiem, że niejednemu westchnie-

na deportować".

nych cudzoziemców, chociażby i
przez kilka lat w Stanach Zje-
dnoczonych zamieszkiwali, moż-

nie wykradnie się z duszy, ale
nie tego chcę i nie o to chodzi.
Do-matek polskich, do pol-

skich panien i dzieci zwracam

 się, aby dobre chęcii piękne u-

  

i do'Ameryki 28 października. '

 

»
ne pojęcie o

37 ulica i 7 ave-Poniedzintek wieczorem
1Żgo października 1921, o godzinie 8:15

I mypolski nawyk—Przybyłyz powrotem do Ameryki

Ammx

Jest to pojęcie sądu, nie zga=
dzające się wcale z duchem wol
nej Ameryki,

Samobójstwo

James H. Cane pracował cięż»
ko i zaoszczędził 1400 dolarów.
Pieniądze miały pójść na urzą-
dzenie domu, bo Cane był zarę-
czony i miał się wkrótce ożenić.
Ale moralność współczesna, de-
moralizująca i najzdrowsze cha
raktery - spowodowała iż Cane
zaczął spekulować zamiast pra-
cować i stało się, że przespeku-
lował pieniądze. Z rozpaczy po-
pełnił samobójstwo. Przespeku-
lował życie.

361 nowych fabryk
filmowych

W roku 1921, tj. w przeciągu
9 miesięcy 12,125 towarzystw
filmowych -złożyły _500,000,000
dolarów. 361 nowych towarzystw
filmowych zostało zdinkorporo-
wanych - celem lepszego wyko
rzystania publiczności.
Ot, na co ludzie mają pienią-

dze,

JEDYNIE ANGLIA |wniosła.
protest przeciw traktowaniu i
zatrzymywaniu poddanych an-
gielskich na Ellis Island.

w przeciągu 3 tygodni,
Petit

POZAR na Riverside Drive w
omu MeCafreya wyrządził szko

na 200,000 dolarów. Spality
się bowiem zabytki starożytne

--! wielkiej wartości. .
kk k

BIBLIA przetłómaczona jest
na 538 języków i djalektów. Wy
dano 8,000,000 tomów,

+ +

JENERAŁ FOCH przybędzie

REGISTRACJA wyborców bę-
dzie trwała przez cały tydzień.
Nie zapomnijcie, że jesteście po-
Takami.

ROZWÓD otrzymała pani El-
ba Wablin, gdy£ okazało się że
zawarła małżeństwo jedynie, by
nie zostać apex-towing

 

331 samochodów ukradziono *

wówczas
mieszkał naprzeciw teatru, w
którym rozegrał się ostatni dra-

czucia, jak najrychiej zamieni-
ły w czyn
dzieci w Polsce.

i obdarzyły biedne

Już dzisiaj odmówcie sobie ja
kiejś rozrywki - złóżcje skrom
ną ofiarę - a wiedźcie, że tem
wywołacie uśmiech radości ~a
twarzach tysięcy dzieci,
jeszcze radości w tem, życiu nie
zaznały,

które

Niechaj więc odezw- ta prze-

mówi do tych, którzy to zrzou-

mieją --szczególnie do towa-

rzystw, chórów i klubów

Fotogr

 

stały uznane za najpiękniejsze

 

NAJPIĘKNIEJSZE DZIECI W ANGLII

ja przedstawia dwie córki Candlera Cobba, attache

Stanów Zjednoczonych w Anglji, Obie mają płowe włosy i zo-

klondynki w Anglii,

 

 

ZAWIADOMIENIA

  

skich,

J6ZEFA WYSOCKA.

 

Do Szanownych. Rodaków

z Leżajska i Okolicy!

Wroku 1910 otwarto w Leżaj-

sku prywatne gimnazjum z pra-

wem publiczności.

Jesteśmy zdani na poparcie 0-

gółu, gdyż z własnych sił tej

ważnej placówki

nie możemy,

ulrzymywa

Wprzyszłym roku gimnazjum
zostanie upaństwowione.
Zwracamy się więc do braci w

Ameryce, szczególnie ~do tych,
którzy zł Leżajska i okolicy po-
chodzą, aby nam przyszli z po-]
mocą pieniężną i nie dopuścili
do upadku gimnazjum,
Zebraną _gotówkę .prosimy

rprzeshé pod adresem gminy lub
rejenta Nowińskiego.

Cześć i pozdrowienie zasyła

ja:
Burmistrz: Przybylski,
Asesor: Dr. A. Szczepański,
Proboszcz: Ks. A. Tyczyński,
J, Szelewicz, M. Eustachowicz,
F; Bentben, A. Raźnikiewicz,
J, Markiewicz, R. Nowiński,
St. Markiewicz, S. Bodziński.

ŚWIADEK ŚMIERCI

AJNCOLNA

w miejskimdomu ubogich

 

znajduje się Th. Proctor, który
twierdzi,
kilkudziesięciu
prezydent Lincoln umarł w je-
go łóżku,

że postrzelony przed
laty w teatrze

Proctor twierdzi, że będąc
17-letnim chłopcem,

i
meme wneczarem do iwego
 

Linja Holland American ni-
niejszem zawiadamia, iż z powo-
du strajku _„Jongshoremen"
okręt „R Y N D A M" odjedzie
umią; z Army Piet No. 4, u do-
tu 58e] ulicy w South Brookly-
nie, zamiast z ich regul-rurą
przystani w Hoboken.

zobaczył ludzi, nio-
wen rannego prezydenta Lin-

colna, Zaproponował im za-

nieść rannego do jego mieszka-

nia, na co sig zgodzorfo,

Proctor twierdzi, że ranny po-

został u niego aż do następnego

dnia i nad ranem umarł. Był on

obecny przy jego śmierci. Proc-

tor, jeżeli opowiadanie jego jest

prawdziwe, jest drugim żyją

cym świadkiem śmierci zamor=

dawnego prezydenta, Innym,

ODCZYTY, WIECE

NEW YORK, N. Y.

UWAGA!

 

Posiedzenia filji kra
S, M. P. odbędzie się w środę

-go października o godz. 8-ej
wieczorem w Domu Narodo.
wym, pn. 19-23 St. Marks PIL
Dużo ważnych spraw do za«
łatwienia i wybór sekretarz-„
protokółowego,

w. Rymaszewnkv. >

zawiboment

Dnia 15 października, Serce
Bohatera Polski, Tadeusza Ko-
Scuszki będzie przeniesione zo
Szwajcarji do Kraju i złożonem

stanie na Wawelu.

  

 

ta Narodowego,
Z tej okazji Sokół Polski

gniazdo Nr. 7 urządza Obchód
Kościuszkowski dnia 15 paździer
nika b. r. w Domu Narodowym o
godz. 8:30 wiezór, na którą
zapraszamy całą Polonję Nowo
jorską, jakoteż okoliczną, a szcze
gólnie wszystkie Stowarzysze
nia.

Za Wydział:
A. Piszczek, sekretarz

GLEN COVE, L. I.
 

Klub polsko - amerykański,
zawiadamia Glen Cove i oksli:
cę, że dnia 12 października, o
godz. 8 wieczór punktualnie,
odbędzie się w sali Neiborhu

walne posiedzenie Klubowe.
Zapraszamy każdego obywate

la pochodzenia, aby
przybył na zebranie.
Zadaniem naszem jest zebrać

wszystkich obywateli, ażeby
biorąc udział w życiu społecz.
nem tego kraju, mieć powagę i
znaczenie. Zbliżają się teraz wy
bory i Klub pragnie się przy.
gotować go nich, uświadamia»
jąc tych, którzy zamiast łą
czyć się, chodzą luzem beztp>
żytku dla interesów. ogóła,

J, Słowikowski sek. kor.
4. Wiśniewski, sekr. prot.
 

 PAMIĘTAJCIE O CH
l SIEROTACH NA GORNYM

> ŚLĄSKU
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NIKA o 8:15 wieczorem

11.60, 01.00 1 12.00. i
38 wies, Now York, |f

stan. i

  

jest syn A
Lincolna, Robert Lincoln.

Proctor/był swego czasu adwo
katem, ale choroba i strata ma-
jątku miała dla niego smutny
wynik, gdyż obecnie korzystać
musi z dobroczynności -miej»
skiej.
 

w Biura posad.

- Czy ma.-ibm dostać jakie

  

  

WIECE POL. STRON. LUD.

„WYZWOLENIE"

ganizator gen. ob. R. Zą-
bek z Boston, Mass,

BAYONNE, N. J., sobota
października, o godz. l67.5;
wieczorem, na sali Y, M. C.
A., Tóg Avene E i 22.” ul.
ELIZABETH, N. J., czwarte

o 6:30 wie

A
j tz

Dzień ten będzie dniem świę-

  

na których przemawia or |"

k, wygłosi: p. 4, :Potoeki,

I ZGROMADZENIA

WIECZOR DYSKUSYJNY

Zebranie l)wkusnne Towi-

twa Techników i Handlow-|

ców, We środę 1—ng paździ
nika odbędzie k
warzystwa 33 W, 39th St.,
York punktualnie o godzi
nie Bej wieczorem wykład P,
Milisymiljana: Kolskiego, przed-
|stawiciela Syndykatu Polskich
Banków pod tytułem: „Pogląd
na możliwą inweptycję kapitałów

Polonii Amerykańskiej w prze-

myśle i handlu w Polsce".

Po wykładzie odbędzie się dy-

skusja, Wstęp wolny

Ze względu na to, iż na śro-

de 12 października _przypada

święto amerykańskie, odczyt

Odbędzie się dopiero wśrodę
19 ])aldzwrniku
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ELIZABETH, N. J.

 

Posiedzenie › organizacyjne

KołaLudowego

    

 

Zwracam się do wszystkich
członków łonkiń, którzy się

isali do

 

„L. „Wyzwole-
nie" na wich niedzielnym, ja-
kotłeż do wszystkich przyjaciół
sprawy ludefwej, ażeby przyby›
li na pierwsze posiędzenie orga
nizacyjne naszego Koła ludo-
wego; posiedzenie to odbędzie
się we czwartek, 13-g0 paździer
nika, w Domu Narodowym -
przy 111 First ulicy o-godzinie
Tej wieczorem.

Cześć!

 

t
A. Tomala,

tymez. sel.

DOM NARODOWY
 

Posiedzenia dyrektorjatu od-

Domu Narodowym o godz. 8-ej
wieczorem; Akcjonariusze. któ-

rzy: pragną zasięgnąć informa-

cji o Domu Narodowym zechcą
się zgłosić na posiedzenie,

ODCZYT

Indianie2Ameryki
Północnej

odbędzie się w niedzielę 16go
października, o/godzinie 3ej pun
ktualnie w Domu Naródowym,
10-21 St. Marks Place, w sali dok
ej nr. 2.
Obrazy wynajęte -do tego od-

czytu/są nadzwyczaj interesują-
ce, Iustrują życie, walki i po-
lowanie szczepów północnej A-
meryki.
Gwarantujemy -zadowolenie

wszystkich, słuchaczów, Odczyt

 
  czorem w sali Fiehnera,

 

bywają się w każdy czwartek w |,

 

Z TEATRU LUDOWEGO

DyrektoriatTeatru Ludowe»
go pragnąc wypełnić dane na
początku sezonu oświadczenie pu
blicznie przyrzeka, że wszelkie
mi siłami będzie się starał za-
poznać stałych bywalców tea-
tralnych z najnowszymi utwo-
rami scenicznemi doby obec-
nej, że dawać będzie sztuki jak
najstaranniej przygotowane i
nie pożałuje pracy swej i kie.
szeni, ażeby scenę polską w -No
wy Yorku dźwignąć z dotych-
czasowej apatji i zaniedbania,
na wyżyny poziomu artystycz›
nego. Codziennie od godziny 8
wieczoru do 12 , a czasem i do
le} w nocy niezmordowanie
pracuje nad przygotowaniem
najnowszej pełnej humoru sztu £
ki H. Zbierzchowskiego „MAŁ.
ZENSTWO LOLI" - która be
dzie wystawioną w niedzielę,
dnia 16 października,
Jeszcze cały tydzień dzieli

nas od przedstawienia, a zapro

szeni przez Dyrektorjat na je-

dną z prób, mieliśmy możność

zapoznać się z treścią tej ar-

cyzabawnej komedji i obserwo

wania nowych artystów- ama

torów, którzy wraz ze starymi

artystami Teatru Ludowego z

całym zapałem przygotowują

się do im nowego publicznego 52

tępu, pomnąc na to, że niew

 

wolno nam koszlawić i paro-|Z

djować arcydzieł naszych kome

djopisarzy polskich,

Uśmiawszy się do łez z na-

prawdy z niebywałym humo-

rem napisanej sztuki Zbierzcho

wskiego, Małżeństwo Loli", z

Baczność Jersey City, N. J.

e środę dnia 12 październi-
ka o godzinie 8 wieczorem, w
sali kościelnej przy Jersey Av.
i 4-ej ulicy, będą pokażywanej !
obrazłi dopiero z Polski przy.
wiezione, oprócz tego ks. L. M,
Hainer były kapelan armji $.
Z. wygłosi bardzo ciekawy od-
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„ domowej, m ie tas

RiotSinking dobry dom
NTs-

wr.
(st)

 

wud F,

     

DROBNE OGŁOSZENIA |..."?”

  

  

 

u
sum-u dw a

#półników. Ilii-nychnuwćnw wtnialis
4. anual 4

. runu,xo n. cay
REPRRAGIA"shire. to 7

180 Passaic 5t, Passaic, N4.

 

 

OTL tk ere
te dovern Int ew«perte

woki
Pa m! Ave. sor.

80, "Bteokin . wnim:
ine zaada(iy nery

3 T
wyass RoI

 

    

 

nurrmcn 40 sprzedania u
czyt. „ tn , #1 - Th "hrs, rtm ; 3.
Wszyscy są proszeni. z wc4 mistWstęp wolny! dra |PEs 3 Hikeshdly%

nde mm."Nu"12 £. &
F wx Gw)see--

TwnSais, L8 RTTKYT-"]Polana. e} Are. ¥ Wo."hm:„mima. Ta 7 fail nns »
w

temi,
Pracadla,Kobiet d

ca)
FWT &shiedIra mad. marla a vamne veption,opetdo ating nets,. PO,dl, "Toe,zę,ora pr

Zgsiabie"a. Crraning "o. tar 'one ANIA pd, Te) wieczorem ental
versity Fined Tork on cen W z regMS War 170oi, Nr wtc

(
 

we
5

mam lieofw
POW CILian-umi;189 Ogden
Bridgepo

P. iwania

  

at: it" ion "sho

  

POszUKII
dzieci, jan

in Jersey Ody. mi
perish- rbr chc-r val“«bitM

z. (imeni-l?(“Him "n).. R. melt Łmh'" ”kgIb
o B. Ta" w 7" Shy |) phot pain

(Ba) 10-7

  

 

 

KALENDARZYK

ZABAW -

 

Do wygała-' [

Ja our
ma:—3.5wpiasku%

we. Sr Heimsheens
prvied dmie

 
  

 

   
 q -przyj kon
slaluierny. że gdy dawniej kar-
miono nas utworami domoro-
słych autorów w rodzaju -
Trocki w Warszawie - i po-
dobne, gdy diwniej ,wystarcza |** I
ty dwie a trzy conajwyżej pró-
by, aby ze sceny publicznej
przekręcać myśli autora i. trzy-
mać się budki suflera, jak zba-
wienia, dziś artyści i artystki
Teatru Ludowego pod nowym
Dyrektorjatem nie ośmielą się
wyjść na. scenę bez kilku.
nastu prób, bez nauczenia się
rol swych prawie na pamięć.
Taka praca nowego Teatru

Ludowego powinna być należy-
cie ocenioną przez polonje no-
wojorską, która pamiętać po-
wina," że: wystawienie staran=
ne nowej sztuki z nowymi de-
koracjami, utensyljami scenicz-
nemi pociąga za sobą bardzo
wysokie 1mm. dnchodząqe po
mimo
do wysokości kilkuset dolarów,
że artyści - amatorzy to są lu
dzie pracy, którzy po kilka go-
dzin codziennych prób zapła-
ceni być muszą, że między nie
ini znajdują, się tacy, którzy: po
święcili się scenie polskiej i
występując, utrzymują siebie i
swą rodzinę.

Jeżeli przeto sala teatralna na
przedstawieniach Teatru Ludo
wego nie będzie zapeiniéng, to
wszelkie usiłowania Dyrekto-
rjatu spęłznąć mogą na niczem,
i my zdowu zamiast popierać
rodzinną sztukę, chodzić będzie |'
my w dalszym ciągu na obraz.
ki, które żadnego moralnego za
dowoleńia dać nie mogą.
Do wspańiałego wystawienia

sztuki Zapolskiej „Ich Czworo"
Dydektórjat Teatru Ludowego
dopłacił.
Niechaj na przyszłość tego

nie będzie, nie wolno bowiem
pozwolić ludziom nie bogatym,
utrzymywać kosztem whimej
kieszeni Teatr Ludowy w cza»
sie, gdy 150 tysięcy polaków w
Nowym Yorku powinno włas
nym sumptem ufundowany bu,
dynek i stały teatr posiadać!

 

W SPRAWIE POLSKIEGO
. CZERWONEGO KRZYŻA

Komitet Pomocy dla Polskie.
go Czerwonego Krzyża zaprasza
delegatów z towarzystw, kole-
ktorów i członków" Polskiego
Czerwonego Krzyża i wszyst
kich interesujących się tą spra-
wą na. zebranie, które odbędzie
się,14-go października 1921 ro-
ku w Domu Narodowym o go-
dzinie 8.ej wieczór w celu zda-
nia sprawozdania finansowego
i z całej rocznej pracy. Oma-
wiane będą ważne sprawy, wy-
bór nowego zdrządu na rok
przyszły. _.Obowiązkiem .kat.
dego przybyć, gdy Polski Czer-
wony Krzyż łączy nas wszyst.
kich, którego zadaniem por
jednolita, braciom wydam?”

Z szacunkiem

WMG-Krwią
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Preleaient Stow. Mech
Polskich

NZJ. 8. DECKER przemawiać

z przedstawieniem ruchomych
obrazków z wojny polsko-bol-
szewickiej i posiadłości Stow.

Mechaników w Polsce.

Warrior Run Peely, Pa., środa
12-g0 października o›godz..8
wiecz., w sali ob. Ni

będzie na wiecach połączonych!

 

203 E. 10th St.CarAmA.

 

 

LEKARZ
copener

 

 
go, 585 Front St.

Kingston, Pa., piątek 14-go pat-
dziernika o godz. 7:30, w sali

u—x tane
"Tem

36 W. 82 st.

19—1 w mmm

  
 

ob.. J, Sławińskiego, 456 Main
Street. .

Wilkes-Barre, Pa, sobota 15-g0
października o godz. 7:30, w
sali ob, W. G,. Krzywickiego,
120 N. Sherman St.

..Plaing, Pa, w niedzielę 16-g0
października o godz. 7:90, w
teatrze ob. Butzyńskiego,

Duryea, Pa., wtorek 18-go pat-
dziernika o.godz, 7:30, w sali
ob. Ostrowskiego, 318 Main St.

Seranton, Pa., środa 19-go pat
dziernika o godz. 7:30, w sali
Polonia, 1101 Pittston St,

Throop, Pa., poni¢dziniek 23-g0
października o godz. 6:30 wie-
czorem, w sali Borough Hall

”SWIM“

w aPRicn
157 Ave. B, 16g 10 St\

NEW YORK ) ».

 Dickson City, Pa., niedziela 23go
 października o godz. 6:30 wie-

czorem w sali Dignitis Hall
1028 Main St.

No. 16.
Bóle ustały. .„Panna Ida M.

Johnson z Lawler Towa, pisze
  tak: „Dra Piotra Gomoro ule

czyło my mate z reumatyzmu.)
 Przedtem nim zaczęła zażywać

się z bólu w łóżku;teraz zaś nie
odczuwa nigdzie bólu"/ Jeżeli
cierpicie na bóle
spróbujcie tego lekarstwa, gaw=
|sze przynosi zadowolenie. N
pytajcie się o nie aptekarzy, Spo

 

 

to lekarstwo, nie tnogła obrócić -
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